— 1 —

江门市新会区农业农村局文件
新农农〔2022〕152 号

关于印发《新会区 2022 年实际种粮农民
一次性补贴（第三批）工作实施方案》

的通知

银湖湾滨海新区管委会，各镇（街）农业农村办公室：

现将《新会区2022年实际种粮农民一次性补贴（第三批）

工作实施方案》印发给你们，请严格按照本方案要求，认真抓

好落实。实施过程中遇到的问题，请径向我局反映。

附件：新会区2022年实际种粮农民一次性补贴（第三批）

工作实施方案

江门市新会区农业农村局

2022年9月27日

（联系人：林珠宝，联系电话：6373972）

— 2 —

公开方式：主动公开

抄送：江门市农业农村局，江门市财政局，区人民政府，区财

政局，各镇（街）人民政府（办事处），各镇（街）财

政办（所）。

江门市新会区农业农村局办公室 2022年9月27日印发

— 3 —

附件

新会区2022年实际种粮农民一次性补贴

（第三批）工作实施方案

根据市财政局《关于下达2022年中央实际种粮农民一次性

补贴资金（第三批）的通知》（江财农〔2022〕83号）等文件

精神，为切实做好2022年实际种粮农民一次性补贴（第三批）

工作（下称本批次），保障农民种粮效益，稳定农民收入，调

动农民种粮积极性，综合征求镇（街、区）和区财政局的意见，

结合实际，制定本实施方案：

一、目标要求

深入贯彻习近平总书记关于粮食安全重要指示精神，全面

落实党中央、国务院的决策部署，按照粮食安全党政同责的要

求，采取有效措施，保护和调动农民种粮积极性，确保完成全

年粮食生产任务。

二、补贴对象和依据

（一）补贴对象。本批次补贴对象为实际承担农资价格上

涨成本的实际 种粮者，包括利用自有承包地种粮农民，流转土

地种粮的大户、 家庭农场、农民合作社、农业企业等新型农业

经营主体，以及开展粮食耕种收全程社会化服务的个人和组织。

（二）补贴依据。本批次补贴依据为我区2022年实际种粮

农民一次性补贴（第二批）登记在册并发放补贴的农户。全区

实际种粮农民一次性补贴（第二批）登记在册并发放补贴农户

— 4 —

15631户，登记在册并发放面积42565.78亩（详见附件1）。

三、核实上报时间和程序

（一）面积核实和上报时间

各镇（街、区）、村务必于10月12日前完成本辖区本批次

补贴面积公示、核实和上报工作。

（二）面积核实和上报程序

按照“村（组）公示、镇（街、区）审核、区级核定”等

程序，对本批次补贴面积进行公示核实。没有行政村的银湖湾

滨海新区由该区按本通知程序要求进行公示和审核。

1.村（组）公示。村（组）按照本通知要求，对本批次的

补贴农户信息在村（组）内张榜公示，公示期7天（详见附件2），

要留有公示相片资料，如在公示期间有异议的，请各镇（街、

区）做好登记、核实，并填报面积调整公示再次进行公示5天（详

见附件5），公示结束后将结果上报镇（街、区）（详见附件3）。

属于流转土地种粮的个人和组织情形的，以签订的流转合同（协

议）为核定补贴对象和补贴面积的依据，没有流转合同（协议）

的，不予补贴。

2.镇（街、区）审核。各镇（街、区）农业农村部门对村

级上报的本批次补贴信息（含补贴面积）进行认真审核，经有

关人员签字盖章后，上报区农业农村局。（详见附件4，含公示

相片）

3.区级核定。区农业农村局对各镇（街、区）上报的本批

次补贴面积数据进行核定。

四、补贴资金发放

— 5 —

（一）补贴标准。市下达我区本批次补贴资金为2275900元；

同时，按（江财农〔2022〕83号）文件要求，耕地地力保护补

贴资金存在结余的县（市、区），可与此次安排的一次性补贴

资金一并统筹发放，我区2022年耕地地力保护补贴结余资金

71975.02元，综合以上二项资金，我区本批次安排发放的补贴

资金共2347875.02元。

区财政部门按区农业农村部门核定全区的本批次补贴面积

平均分配，补贴标准计算公式：每亩本批次补贴资金（元/亩）

= [市下达的本批次补贴总资金（万元）+我区2022年耕地地力

保护补贴结余资金（万元）]÷核定全区的本批次补贴面积（万

亩），为确保100％发放补贴资金，如按此公式计数后有剩余资

金，按补贴面积加权比例再分配给每个镇（街、区）最大的本

批次实际种粮农民。

（二）发放方式。区财政部门通过承办金融机构，将补贴

资金兑付到农户和组织“一卡（折）通”账户，承办金融机构

营业网点按规定的时间内办理好补贴发放手续，并注意在存折、

对账单摘要栏内注明“中央实际种粮农户一次性补贴”字样。

五、有关工作要求

（一）加强组织领导。对实际种粮农民发放一次性补贴是

国家支持重视粮食生产的重要举措，体现党和国家对种粮农民

的关怀，是一项政治任务，时间紧，各镇（街、区）、村务必

高度重视，进一步加强组织领导，按要求认真做好统筹协调、

人员落实、政策宣传和解读等工作。

（二）落实规范程序。各镇（街、区）、村要规范操作公

— 6 —

开公示、审核和发放等环节，强化补贴资金的审核和监管。要

严格落实补贴公开公示要求，补贴发放情况要在本村进行属地

公示，接受社会和群众监督。

（三）加强政策宣传。向实际种粮农民发放一次性补贴事

关农民群众切身利益，涉及面广，各镇（街、区）、村要注意

对照本实施方案明确补贴对象范围，确保资金发放给实际种植

粮食的生产者，释放国家重农抓粮的积极信号。

（四）加强资金监管。各镇（街、区）、村要进一步强化

监管，及时发现并纠正补贴发放中存在的问题，对于骗取、套

取、挤占、挪用或违规发放等行为，要依法依规严肃处理，确

保专款专用。

附件：1.新会区2022年实际种粮农民一次性补贴（第二批）

补贴发放面积情况表

2.新会区2022年实际种粮农民一次性补贴（第三批）

补贴面积公示表

3.新会区2022年实际种粮农民一次性补贴（第三批）

补贴面积村级汇总表

4.新会区2022年实际种粮农民一次性补贴（第三批）

补贴面积镇级汇总表

5.2022年实际种粮农民一次性补贴（第三批）补贴

面积调整公示

— 7 —

附件 1

新会区 2022 年实际种粮农民一次性补贴(第二批)补贴发放面积情况表

序号 镇（街） 户数
补贴面积（亩） 补贴面积合计

（亩）水稻 小麦 玉米 豆类 薯类

1 会城 110 1044.34 0 84.85 109.88 0 1239.07

2 大泽 415 380.15 0 89 47.09 206.75 722.99

3 司前 1682 5212.01 0 137.04 4.09 90.3 5443.44

4 罗坑 637 5894.26 0 93.2 74.76 60.97 6123.19

5 双水 1105 6842.64 0 0 47.68 5.23 6895.55

6 崖门 3005 7244.44 0 322.9 66.36 104.65 7738.35

7 沙堆 4144 4463.01 0 264.3 9.82 16.96 4754.09

8 古井 1321 1719.31 0 20.11 93.95 117.98 1951.35

9 三江 68 2312.56 0 46.4 5 0 2363.96

10 睦洲 2022 3148.98 0 23.8 12.5 0 3185.28

11 大鳌 1122 2148.51 0 0 0 0 2148.51

12 银湖湾滨海
新区 0 0.00 0 0 0 0 0

合计 15631 40410.21 0 1081.6 471.13 602.84 42565.78

注：1.此表补贴面积指新会区 2022 年实际种粮农民一次性补贴（第二批）登记在册并发放的面积，补贴面积保留 2位小数。

— 8 —

附件 2

新会区 2022 年实际种粮农民一次性补贴（第三批）补贴面积公示表
村（盖章） 组 公示日期： 年 月 日至 年 月 日

序号 户主姓名 身份证号码 “一卡（折）通”银行账号
补贴面积（亩） 补贴面积

合计（亩）
水稻 小麦 玉米 豆类 薯类

合计

注：1、此表的补贴面积为新会区 2022 年实际种粮农民一次性补贴（第二批）登记在册并发放的面积。

2、补贴面积保留 2位小数。

3、此表一式 4份，村小组、村委会、镇（街、区）农业农村部门和区农业农村局各一份。

— 9 —

附件 3

新会区 2022 年实际种粮农民一次性补贴（第三批）补贴面积村级汇总表
村（盖章） 日期： 年 月 日

基本情况 补贴面积（亩） 补贴面积合计

（亩）
小组长签名

序号 小组名称 户数 水稻 小麦 玉米 豆类 薯类

合计

注：1、此表的补贴面积为新会区 2022 年实际种粮农民一次性补贴（第二批）登记在册并发放的面积。

2、补贴面积保留 2位小数。

3、此表一式 3份，村小组、村委会、镇（街）农业农村部门各一份。

村主任签名： 村经办人签名：

— 10 —

附件 4

新会区 2022 年实际种粮农民一次性补贴（第三批）补贴面积镇级汇总表
镇（街、区） 日期： 年 月 日

基本情况 补贴面积（亩）
补贴面积合计（亩）

序号 村名称 户数 水稻 小麦 玉米 豆类 薯类

合计

注：1、此表的补贴面积为新会区 2022 年实际种粮农民一次性补贴（第二批）登记在册并发放的面积。

2、补贴面积保留 2位小数。

3、此表一式 3份，镇（街）农业农村部门、区农业农村局各一份。

农业农村部门盖章： 农业农村部门分管领导签名： 复核人签名： 经办人签名：

— 11 —

附件 5:

2022 年实际种粮农民一次性补贴（第三批）
补贴面积调整公示

镇（街） 村：

根据区农业农村局《关于印发〈新会区 2022 年实际种粮农

民一次性补贴（第三批）工作实施方案〉的通知》（新农农〔2022〕

152 号），经 （部门） 核定，你村因 ，补

贴面积从 亩调整为 亩。现将调整情况予以公示，公示

期为 年 月 日至 年 月 日，如有异议，

请在公示期内向 （部门，电话） 反映。

特此公示。

镇（街）农业部门盖章：

年 月 日

2022 年 镇（街） 村委会实际种粮农民一次性补贴

（第三批）面积调整情况表

农户姓名

实际种粮一次性

补贴（第二批）

补贴面积（亩）

调整后实际种粮一

次性补贴（第三批）

补贴面积（亩）

调整原因

注：可续表。

此公示（含照片）一式 3份，属地村委会、镇人民政府（办事处）各一

份留档，报区农业农村局一份。